VII – o Anexo VII (Emendas Parlamentares). 

Art. 5º Os Orçamentos Fiscais dos Poderes do Município, seus Fundos Especiais, Órgãos e 
Entidades da Administração Direta e Indireta, para o exercício de 2026, discriminados nos Anexos 
desta Lei, estimam a receita e fixam a despesa em R$ 3.431.588.426,00 (três bilhões, quatrocentos 
e trinta e um milhões, quinhentos e oitenta e oito mil e quatrocentos e vinte e seis reais). 

Art. 6º A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos municipais e de outras receitas 
correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das especificações constantes dos anexos 
integrantes desta Lei, com os seguintes desdobramentos:

[...]

Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda 2.971.621,00 
Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 37.451.481,00 
Total Geral 3.431.588.426,00 

Art. 9º O Orçamento do Instituto de Previdência dos Servidores do Município da Serra para o 
exercício de 2026 estima a receita de 201.542.729 (duzentos e um milhões, quinhentos e quarenta e 
dois mil, setecentos e vinte e nove reais) e fixa a despesa em R$ 266.461.000,00 (duzentos e sessenta 
e seis milhões e quatrocentos e sessenta e um mil reais). 

Parágrafo único. O déficit previdenciário estimado em R$ 64.918.271,00 será coberto com recursos 
do Tesouro Municipal. 

Art. 10. O Orçamento da Câmara Municipal da Serra para o exercício de 2026 fixa a despesa em R$ 
65.000.000,00 (sessenta e cinco milhões de reais).  

Art. 11. Ficam os Poderes Executivo e Legislativo autorizados a abrir créditos adicionais 
suplementares, nos termos do que dispõe a Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, até o 
limite de 25% (vinte e cinco por cento) do total da despesa fixada nesta Lei.

[...]

VII – o Anexo VII (Emendas Parlamentares). 

Art. 5º Os Orçamentos Fiscais dos Poderes do Município, seus Fundos Especiais, Órgãos e Entidades da Administração Direta e 
Indireta, para o exercício de 2026, discriminados nos Anexos desta Lei, estimam a receita e fixam a despesa em R$ 
3.431.588.426,00 (três bilhões, quatrocentos e trinta e um milhões, quinhentos e oitenta e oito mil e quatrocentos e vinte e seis 
reais). 

Art. 6º A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos municipais e de outras receitas correntes e de capital, na 
forma da legislação em vigor e das especificações constantes dos anexos integrantes desta Lei, com os seguintes

[...]

Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda 2.971.621,00 
Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 37.451.481,00 
Total Geral 3.431.588.426,00 

Art. 9º O Orçamento do Instituto de Previdência dos Servidores do Município da Serra para o exercício de 2026 estima a receita 
de 201.542.729 (duzentos e um milhões, quinhentos e quarenta e dois mil, setecentos e vinte e nove reais) e fixa a despesa em 
R$ 266.461.000,00 (duzentos e sessenta e seis milhões e quatrocentos e sessenta e um mil reais). 

Parágrafo único. O déficit previdenciário estimado em R$ 64.918.271,00 será coberto com recursos do Tesouro Municipal. 

Art. 10. O Orçamento da Câmara Municipal da Serra para o exercício de 2026 fixa a despesa em R$ 65.000.000,00 (sessenta e 
cinco milhões de reais).  

Art. 11. Ficam os Poderes Executivo e Legislativo autorizados a abrir créditos adicionais suplementares, nos termos do que 
dispõe a Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do total da despesa fixada